
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ РЕСПУБЛИКАЫСЬ ГЛАЗОВ РАЙОНЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09 сентября 2010 года                                        № 139  

 

О комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной 

безопасности Администрации  Глазовского района. 

 

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления а Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ  «О 

гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением  

Правительства  Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой государственной 

системе  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и Уставом 

муниципального образования «Глазовский район» Администрация Глазовского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

Глазовского района. 

2. Утвердить прилагаемый список личного состава комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Администрации Глазовского района.  

3. Утвердить прилагаемый список оперативной группы по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Глазовского района.  

4. Считать утратившим силу постановление Администрации Глазовского района 

от 18 мая 2009 года № 85. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 

Администрации Глазовского района Туктареву А.А. 

 

Глава Администрации                                                                               А.А.Туктарева 

Глазовского района 

 

СОГЛАСОВАНО 

Руководитель Аппарата Главы МО «Глазовский                                     Н.Г.Кашина 

район», Районного Совета депутатов и  

Администрации Глазовского района 

           

Начальник юридического отдела 

Аппарата                                                                                                         Н.А.Трефилова 
 

 

Баженов Е.Н. 

2 98 51 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением  Администрации   

Глазовского района от 09.09.2010 № 139 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

 

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Администрации Глазовского района. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Администрации Глазовского района (далее именуется 

– Комиссия) является постоянно действующим координационным органом Администрации 

Глазовского района, образованным для обеспечения согласованности действий органов 

исполнительной власти, государственных и иных организаций в целях реализации единой 

государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности и 

предназначена  для организации и выполнения  работ по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций, уменьшению ущерба от них, руководства силами и средствами  Глазовского 

районного звена Удмуртской территориальной подсистемы Единой государственной 

системы  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ГРЗ УТП 

РСЧС).Свою деятельность осуществляет под руководством заместителя главы 

Администрации Глазовского района. 

1.2. Положение о Комиссии и еѐ состав утверждает глава Администрации Глазовского 

района. 

1.3. Деятельность Комиссии финансируется из бюджета муниципального образования 

«Глазовский район», порядок еѐ материального и технического обеспечения  определяется 

главой Администрации Глазовского района. 

 

2.Основные задачи Комиссии 

 

2.1. Организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению устойчивости 

функционирования потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций. 

2.2. Организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной 

среды на потенциально опасных объектах, прогнозирование чрезвычайных ситуаций. 

2.3. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в 

чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов 

управления. 

2.4. Участие в разработке и осуществлений районных комплексных (целевых) 

планов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.5. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для предотвращения 

и ликвидации ситуаций и оказания помощи пострадавшим. 

2.6. Взаимодействие с другими комиссиями по чрезвычайным ситуациям 

Глазовского района и общественными организациями по вопросам предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а в случае 

необходимости принятие решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим 

комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.7. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация 

привлечения трудоспособного населения к этим работам. 



2.8. Планирование эвакуации населения, размещение эвакуированного населения и 

возвращение его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного 

проживания. 

2.9. Руководство подготовкой должностных лиц и специалистов ГРЗ УТП РСЧС. 

2.10. Организация  сбора и обмена информацией в области защиты населения и 

территории района от чрезвычайных ситуаций. 

2.11. Разработка нормативных правовых актов в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. 

 

3.Функции Комиссии в соответствии с возложенными на неѐ задачами 

 

В режиме повседневной деятельности: 

1. Организует прогнозирование и оценку обстановки на территории Глазовского 

района, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

2. Разрабатывает План действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

3. Вводит на территории Глазовского района режимы функционирования ГРЗ 

УТП РСЧС. 

4. Организует подготовку органов управления и сил ГРЗ УТП РСЧС, обучение 

населения действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций. 

5. Разрабатывает и представляет на рассмотрение Администрации Глазовского 

района проекты решений по вопросам, связанным с предупреждением чрезвычайных 

ситуаций, обеспечением промышленной, экологической и пожарной безопасности. 

6. Контролирует деятельность районных служб, организаций, расположенных на 

территории Глазовского района, по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и пожарной безопасности. 

7. Принимает участие в рассмотрении вопросов размещения и деятельности 

потенциально опасных производств. 

 

В режиме повышенной готовности: 

1. Организует усилие дежурно-диспетчерских служб объектов экономики в 

районе возможной чрезвычайной ситуации. 

2. Формирует при необходимости оперативные группы для выявления причин 

ухудшения обстановки непосредственно в районе возможного бедствия. 

3. Организует усилие наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды, 

обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территорий, 

прогнозирует возможность возникновения чрезвычайной ситуации и еѐ масштабы. 

4. Организует информирование населения о возможности возникновения 

чрезвычайной ситуации и порядке действий в районе возможной чрезвычайной ситуации. 

5. Приводит в готовность органы управления, силы и средства, уточняет планы 

их действий и обеспечивает при необходимости их выдвижение в район предполагаемой 

чрезвычайной ситуации. 

 

В режиме чрезвычайной ситуации: 

1. Оповещает органы управления, силы и население района об авариях, 

катастрофах и стихийных бедствиях. 

2. Организует сбор, анализ и обобщение данных о создавшейся обстановке. 

3. Вводит на территории района режим функционирования ГРЗ УТП РСЧС. 

4. Руководит действиями органов самоуправления, силами и средствами ГРЗ УТП 

РСЧС в ходе возникновения чрезвычайных ситуаций и в период ликвидации их последствий. 

6. Организует оказание помощи пострадавшему населению, эвакуирует людей из 

района чрезвычайной ситуации. 

Состав работы Комиссии. 



 

1. Состав Комиссии формируется из руководителей управлений, отделов и служб 

Администрации Глазовского района, а также руководителей (заместителей) организаций 

Глазовского района. 

2. Комиссию возглавляет  глава  Администрации Глазовского района или его 

заместители. 

3. Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Комиссию задач и функций. 

4. Постоянно действующим органом управления, уполномоченным на решение 

задач в области защиты населения и территории Глазовского района от чрезвычайных 

ситуаций, является отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации 

Глазовского района. 

5. Для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и 

принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки ситуации и окружающей 

среды, их реализации непосредственно в районе чрезвычайной ситуации Комиссия 

формирует оперативную группу с привлечением необходимых специалистов. 

6. На оперативную группу возлагается руководство работами сил и средств ГРЗ 

УТП РСЧС по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций во взаимодействии с 

органами управления Глазовского района, соседних районов, города Глазова и других 

объектов экономики района. 

7. Председатель Комиссии распределяет и утверждает функциональные 

обязанности членов Комиссии. 

8. Комиссия организует свою работу в соответствие с утвержденным в 

установленном порядке планом. 

9. Регулярно проводит заседания, на которых рассматриваются вопросы и 

утверждаются планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, защиты 

населения, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. Результаты 

заседания Комиссии и ее решения оформляются протоколами. 

В период между заседаниями Комиссии решения принимают председатель Комиссии 

или его заместители. 

С момента возникновения чрезвычайной ситуации Комиссия переходит на 

непрерывный режим работы, определяемый председателем Комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением  

            Администрации Глазовского района 

                          от 09.09.2009 № 139  

 

СПИСОК 

личного состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Глазовского района. 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О Занимаемая должность Адрес места 

жительства 

Телефоны 

домаш. рабочий 

1 Туктарева 

Александра 

Антоновна 

Глава Администрации 

Глазовского района – 

председатель комиссии 

 Глазовский 

район, д.Курегово 

ул.Первомайская, 

д. 13 

9-00-48 

8912761

6770 

 5-69-59 

2 Аверкиева 

Галина  

Анатольевна 

Первый заместитель 

Администрации Глазовского 

района – заместитель 

председателя комиссии 

Глазовский 

район, 

д. Чура, 

ул. Молодежная, 

д.2 

8912444

3324 

 

    

 5-27-67 

3 Баженов 

Евгений 

Николаевич 

Начальник отдела по делам 

ГО,ЧС и мобилизационной 

работе Администрации 

Глазовского района - 

заместитель председателя 

комиссии 

г. Глазов, 

ул. Буденного, 

д.2, кв. 88 

2-28-08 

8950166

1636 

 2-98-51 

4 Сысоев 

Николай 

Леонидович 

Начальник ПЧ-17 ОФПС-1 – 

заместитель председателя 

комиссии (по согласованию) 

г. Глазов, 

ул. Пряженикова 

д.14, кв.7   

7-22-96 

8904248

6838 

2-89-48, 

2-89-50 

5 Перевощикова 

Ольга 

Игоревна 

Старший специалист отдела 

по делам ГО,ЧС и МР- 

секретарь комиссии 

г. Глазов, 

ул. Сулимова, 

д. 60, кв. 3 

5-90-40 

8950156

1561 

2-98-51 

 

Члены комиссии: 

6 Овсянников 

Михаил  

Евгеньевич 

Главный врач МУЗ 

«Глазовская ЦРБ» (по 

согласованию) 

г. Глазов, 

ул.М.Гвардии 

д. 20, кв.20 

 5-18-91 

8904834

8196 

3-54-44 

пр.пок. 

5-86-55 

7 Коломиец 

Юрий 

Григорьевич 

Начальник УВД по г. Глазову 

и Глазовскому району (по 

согласованию) 

г. Глазов, 

ул.Мира,д.27а 

через 

дежурно

го  

3-02-22, 

02 

 3-02-02, 

95-145 

 

 8 Суслопаров  

Николай 

Юрьевич 

Начальник ГУ ветеринарии 

Удмуртской Республики 

«Глазовская служба по 

борьбе с болезнями 

животных» (по 

согласованию) 

г. Глазов, 

ул. Толстого, 

д. 49 кв. 65 

 

2-97-46 

8912878

8953 

2-53-30, 

2-15-75 

9 Соколов  

Александр 

Владимирович 

Директор центральных 

районных электрических 

сетей (по согласованию) 

г. Глазов, 

ул. Сулимова, 

д. 56, кв. 72 

2-87-75 

8912767

3366 

9-43-31 

дисп. 

94-252 

10 Иванов  

Руслан 

Васильевич 

Начальник Глазовского 

Линейно-технического цеха 

СП ТПЦ  филиала в УР ОАО  

«Волга Телеком» (по 

г. Глазов, 

ул. К.Маркса, 

д.8, кв.133 

8912856

3111 

3-01-39 

5-42-58 

диспет. 

5-03-41 



согласованию) 

№ 

п/п 

Ф.И.О Занимаемая должность Адрес места 

жительства 

Телефоны 

домаш. рабочий 

11 Белослудцев 

Эдуард 

Леонидович 

 

Начальник отдела управления 

«Роспотребнадзора» по УР в 

г.Глазове (по согласованию)  

Глазовский район  

Д.Штанигурт, 

ул.Молодежная 

д.5 

9-76-02 

8912767

10482 

2-79-62 

 

12 Коростелева 

Любовь 

Николаевна 

Начальник управления 

финансов МФ УР в 

Глазовском районе (по 

согласованию) 

г. Глазов, 

ул. Буденного, 

д.3, кв.21 

2-64-55 

8912857

4442 

 

2-95-93 

 

13 Широких  

Галина 

Владимировна 

Председатель Глазовского 

районного потребительского 

общества (по согласованию)  

Глазовский 

район, д. 

Штанигурт 

97-644 

8912750

8575 

2-95-11 

14 Касимов 

Тимур 

Владимирович 

Заместитель главы 

Администрации Глазовского 

района 

г. Глазов,  

ул.Кирова, д.8а, 

кв.39 

8912850

2863 

 

 

7-20-52 

15 Кашина 

Нина 

Геннадьевна 

Руководитель Аппарата 

Главы муниципального 

образования «Глазовский 

район», Районного совета 

депутатов, Администрации 

Глазовского района (по 

согласованию) 

Глазовский 

район,  

с. Понино,  

ул. Садовая,  

д. 10 

97-297 

8912751

7512 

7-20-21 

16 Урванцева 

Татьяна  

Александровна 

Начальник отдела социальной 

защиты населения в 

Глазовском районе 

 (по согласованию) 

г. Глазов, 

ул. Советская, 

д. 34, кв. 53 

5-03-79 

8912850

3803 

5-88-92 

17 Лапин 

Сергей 

Аркадьевич 

Начальник отдела ЖКХ, 

транспорта и связи 

г.Глазов 

пер.Средний, 

д. 2, кв.17 

2-40-18 

8904837

5000 

7-12-47 

18 Теплякова 

Ирина 

Вадимовна 

И.о.начальник отдела 

архитектуры и строительства 

г.Глазов 

ул.Строителей, 

д. 2, кв. 64 

5-12-17 

8950836

4469 

5-43-21 

19 Тютин 

Рашид 

Ахметзянович 

Управляющий ОАО 

«Дормостстрой» (по 

согласованию) 

г. Глазов, 

ул. 

Первомайская, 

д.20, кв.19 

2-60-90 

8912455

1336 

3-70-90 

дисп. 

5-21-52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    УТВЕРЖДЕНО 
постановлением   

Администрации Глазовского района 

от 09.09.2010 № 139 

 

СПИСОК 

оперативной группы по ликвидации чрезвычайных ситуации, 

комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности Глазовского района. 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Занимаемая 

должность 

Адрес места  

жительства 

Телефоны 

домаш. рабочий 

1 Баженов 

Евгений 

Николаевич 

Начальник отдела 

по делам ГО,ЧС и 

мобилизационной 

работе 

Администрации 

Глазовского района 

-начальник 

оперативной 

группы 

г. Глазов, 

ул. Буденного, 

д.2, кв. 88 

2-28-08 

89501661636 

2-98-51 

2 Сысоев 

Николай 

Леонидович  

Начальник ПЧ-17 

ОФПС-1 – 

заместитель 

начальника 

оперативной 

группы (по 

согласованию) 

г. Глазов, 

ул.Пряженикова 

д.14 кв.7 

7-12-96 

89042486838 

 

2-89-48, 

2-89-50 

3 Лапин 

Сергей 

Аркадьевич 

Начальник отдела 

ЖКХ, транспорта и 

связи 

Администрации 

Глазовского района 

г.Глазов 

пер.Средний, 

д. 2, кв.17 

2-40-18 

89048375000 

7-12-47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением  

            Администрации Глазовского района 

                          от 09.09.2009 № 139  

 

 

 

СПИСОК 

личного состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Глазовского района. 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О Занимаемая должность 

1 Туктарева 

Александра Антоновна 

Глава Администрации Глазовского района – председатель 

комиссии 

2 Аверкиева 

Галина  Анатольевна 

Первый заместитель Администрации Глазовского района – 

заместитель председателя комиссии 

3 Баженов 

Евгений Николаевич 

Начальник отдела по делам ГО,ЧС и мобилизационной 

работе Администрации Глазовского района - заместитель 

председателя комиссии 

4 Сысоев 

Николай Леонидович 

Начальник ПЧ-17 ОФПС-1 – заместитель председателя 

комиссии (по согласованию) 

5 Перевощикова 

Ольга Игоревна 

Старший специалист отдела по делам ГО,ЧС и МР- 

секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

6 Овсянников 

Михаил Евгеньевич 

Главный врач МУЗ «Глазовская ЦРБ» (по согласованию) 

7 Коломиец 

Юрий Григорьевич 

Начальник УВД по г. Глазову и Глазовскому району (по 

согласованию) 

 8 Суслопаров  

Николай Юрьевич 

Начальник ГУ ветеринарии Удмуртской Республики 

«Глазовская служба по борьбе с болезнями животных» (по 

согласованию) 

9 Соколов  

Александр Владимирович 

Директор центральных районных электрических сетей (по 

согласованию) 

10 Иванов  

Руслан Васильевич 

Начальник Глазовского Линейно-технического цеха СП 

ТПЦ  филиала в УР ОАО  «Волга Телеком» (по 

согласованию) 

11 Белослудцев 

Эдуард Леонидович 

Начальник отдела управления «Роспотребнадзора» по УР в 

г.Глазове (по согласованию)  

12 Коростелева 

Любовь Николаевна 

Начальник управления финансов МФ УР в Глазовском 

районе (по согласованию) 

13 Широких  

Галина Владимировна 

Председатель Глазовского районного потребительского 

общества (по согласованию)  

14 Касимов 

Тимур Владимирович 

Заместитель главы Администрации Глазовского района 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Ф.И.О Занимаемая должность 

15 Кашина 

Нина Геннадьевна 

Руководитель Аппарата Главы муниципального 

образования «Глазовский район», Районного совета 

депутатов, Администрации Глазовского района (по 

согласованию) 

16 Урванцева 

Татьяна  Александровна 

Начальник отдела социальной защиты населения в 

Глазовском районе 

 (по согласованию) 

17 Лапин 

Сергей Аркадьевич 

Начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи 

18 Теплякова 

Ирина Вадимовна 

И.о.начальник отдела архитектуры и строительства 

19 Тютин 

Рашид Ахметзянович 

Управляющий ОАО «Дормостстрой» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                              УТВЕРЖДЕНО 
постановлением   

Администрации Глазовского района 

от 09.09.2010 № 139 

 

СПИСОК 

оперативной группы по ликвидации чрезвычайных ситуации, 

комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности Глазовского района. 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Занимаемая должность 

1 Баженов 

Евгений Николаевич 

Начальник отдела по делам ГО,ЧС и мобилизационной 

работе Администрации Глазовского района -начальник 

оперативной группы 

2 Сысоев 

Николай Леонидович  

Начальник ПЧ-17 ОФПС-1 – заместитель начальника 

оперативной группы (по согласованию) 

3 Лапин 

Сергей Аркадьевич 

Начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи Администрации 

Глазовского района 

 


